
REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2011 
 

Codice DB2005 
D.D. 8 ottobre 2010, n. 735 
Clinica Torinese s.r.l.: parere in merito alla verifica di compatibilita', richiesta dal Comune di 
Torino, ai sensi art. 8 ter D.Lgs. 502/92 e s.m.i. sull'aggiunta di specialita' in struttura 
ambulatoriale operante in Corso Vittorio Emanuele II, n. 24 bis. 
 
Il Comune di Torino con nota prot. 2486 del 20 gennaio 2010 (prot. di arrivo n. 2244 del 22 
gennaio 2010) ha presentato alla Direzione Sanità richiesta di verifica di compatibilità, ai sensi 
dell’art. 8 ter del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. relativamente al rilascio di autorizzazione a nome della 
Società Clinica Torinese s.r.l. per aggiunta specialità in ambulatorio medico in Corso Vittorio 
Emanuele II n. 24 bis. 
 
La struttura svolge attualmente, a seguito di regolare autorizzazione comunale, e in regime 
esclusivamente privatistico, attività ambulatoriale di: Odontoiatria, Oncologia, Anestesia e 
Rianimazione, Psichiatria e Chirurgia Plastica. Le attività che la struttura dovrebbe svolgere in 
aggiunta alle attuali sono: Chirurgia Generale, Chirurgia Maxillofacciale, Dermatologia. 
 
La Direzione Sanità con nota prot. n. 16165/DB2000 del 24 maggio 2010 ha richiesto all’ASL TO1 
l’espressione del parere che le compete ai sensi della DGR n. 98-9422 del 1^ agosto 2008, allegato 
A. 
 
L’ASL TO1 con nota prot. n. 75564/A. 01 gen. del 6.07.2010 a firma del Direttore Generale ha 
rilasciato parere “favorevole in forma esclusivamente privatistica (non accreditamento)”. 
 
Visto che l’allegato C della DGR n. 98-9422 del 1^ agosto 2008 prevede che la domanda di 
autorizzazione da parte dei soggetti erogatori privati è soggetta a valutazione regionale anche sulla 
base di analisi istruttoria svolta da parte dell’Asl competente  territorialmente e che tale analisi ha 
prodotto da parte dell’ASL TO1 un parere favorevole. 
 
Preso atto che dalla documentazione allegata all’istanza si rileva l’impegno della struttura a 
svolgere attività esclusivamente in via privatistica e conseguentemente a non presentare istanza di 
accreditamento ai sensi dell’art. 8-quater D.Lgs. 502/92 e s.m.i.. 
 
Ritenuto necessario esprimere il parere previsto dal comma 3, art. 8 ter del D.Lgs. 502/92 e s.m.i. 
sulla richiesta del Comune di Torino. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
visto il d.lgs. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni; 
visti gli artt. 4 e 16 del d.lgs. 165/2001; 
visti gli artt. 17 e 18 L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
vista la D.G.R. n. 98-9422 del 1^ agosto 2008 
 
 

DETERMINA 
 



 
- di esprimere parere favorevole rispetto alla compatibilità con la programmazione sanitaria 

regionale sulla richiesta presentata al Comune di Torino dalla Società  “Clinica Torinese s.r.l.” 
in quanto l’attività verrà svolta esclusivamente in regime privatistico senza comportare oneri 
aggiuntivi per il S.S.R.; 

 
- di trasmettere la presente determinazione al Comune di Torino per il seguito di competenza. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
T.A.R. 
 
 

Il Vicario del Direttore 
Daniela Nizza 


